О рассмотрении жалобы

ООО «Куйга Автодор»

Казенное предприятие

Республики Саха (Якутия)

«Дороги Арктики»

Уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения
жалобы по существу

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) в
соответствии с частью 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 – ФЗ
«О защите конкуренции» настоящим уведомляет Вас о том, что в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) 18 декабря
2015 года поступила жалоба вх. № 8481  ООО «Куйга Автодор» на действия
организатора закупки Казенного предприятия Республики Саха (Якутия) «Дороги
Арктики» при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ
по содержанию автомобильной дороги общего пользования регионального
значения «Усть-Куйга-Нижнеянск» на участке км 0+00-км 336+550 в Усть-Янском
районе Республики Саха (Якутия) (номер извещения 31503074080 от 11.12.2015 г.).

Заявитель полагает, что действия организатора торгов нарушают часть 1 статьи
17 Федерального закона от 26 июля 2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в
связи с нарушением сроков публикации извещения о закупке, на основании

следующего:

В соответствии с ч.1 ст.17 закона о защите конкуренции при проведении торгов,
запроса котировок цен на товары, запросы предложений запрещаются действия,
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции.

Порядок проведения запроса предложений закреплен в Положении о закупках
товаров, работ, услуг Казенного предприятия Республики Саха (Якутия) «Дороги
Арктики» (далее - Положение).

Согласно пп.2.8.2. п.2.8 Положения, в порядке проведения запроса предложений в
единой информационной системе осуществляется заказчиком не менее чем за 5
дней до установленного в документации о запросе предложений дня окончания
подачи заявок на участие в запросе предложений. В соответствии со ст.191
Гражданского кодекса РФ течение срока, определенного периодом времени,
начинается на следующий день после календарной даты или наступления
события, которыми определено его начало.

Заявителем изложены следующие доводы:

ООО «Куйга Автодор» 15.12.2015 г. чтобы разместить заявку в электронном виде, не
смогла получить доступ к площадке, т.к. запрос предложений был завершен. В
связи с чем заявитель не смог зарегистрировать заявку.

Извещение было размещено на сайте 11.12.2015 г. Дата окончания подачи заявок –
14.12.2015 г. В извещении также указан срок предоставления заявок – с  10.12.2015
г. по 14.12.2015 г., что не соответствует дате размещения извещения. Таким
образом, датой начала приема заявок согласно извещению должно быть
11.12.2015 г., а датой окончания – 16.12.2015 г.

На основании вышеизложенного, ООО «Куйга Автодор» ходатайствует о повторном
проведении запроса предложений.

До рассмотрения жалобы по существу Казенному предприятию Республики Саха
(Якутия) «Дороги Арктики»  надлежит приостановить процедуру торгов.

На основании части 15 статьи 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции»
Наслежной администрации, действия которой обжалуются, обязана представить
на рассмотрение жалобы по существу документацию о торгах, изменения,
внесенные в конкурсную документацию, документацию об аукционе, заявки на
участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе, протоколы вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в
конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе, протоколы
оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы аукциона, аудио-,
видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе организации и
проведения торгов.

Рассмотрение жалобы ООО «Куйга Автодор» по существу состоится в Управлении
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) 25 декабря

2015 года в 15 ч. 00 мин. по адресу: г. Якутск, ул. Аммосова, 18, каб. 405.

Информация по рассмотрению указанной жалобы размещена на официальном
сайте Якутского УФАС по адресу: http://sakha.fas.gov.ru/.

Заместитель руководителя                                                                                      О.А.Ярыгина

Начальник отдела антимонопольного контроля